DOE Nº 11.451
Data: 10/04/2007

PORTARIA Nº   030/07-GS/SET, DE 04 DE ABRIL DE 2007.

Regulamenta o funcionamento do Sistema Integrado de Arrecadação do Estado do Rio Grande do Norte (SIA), instituído pelo Decreto nº 16.684, de 3 de janeiro de 2003.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA TRIBUTAÇÃO, no uso de suas atribuições legais,

Considerando a necessidade de dar cumprimento à disposição do art. 3º do Decreto nº 16.684, de 3 de janeiro de 2003, que institui o Sistema Integrado de Arrecadação do Estado do Rio Grande do Norte (SIA), e dá outras providências;

Considerando ser imprescindível dar celeridade ao processo de cadastramento dos órgãos da Administração Pública, Direta e Indireta, do Estado do Rio Grande do Norte junto ao SIA,

R E S O L V E:

Art. 1º Para efeito de implementação do controle e acompanhamento da arrecadação de receitas, de qualquer natureza, de competência do Estado do Rio Grande do Norte, os entes da Administração Pública Estadual, Direta e Indireta, indicados no art. 2º, deverão observar os procedimentos estabelecidos nesta Portaria.

Art. 2º Os órgãos a seguir indicados deverão comparecer à Secretaria de Estado da Tributação - SET, para efetuarem o cadastramento junto ao Sistema Integrado de Arrecadação (SIA):

I – até 31 de maio de 2007: Secretaria de Estado da Administração e dos Recursos Humanos (SEARH), Agência Reguladora de Serviços Públicos do RN (ARSEP), Secretaria de Estado da Educação e da Cultura (SEEC) e Fundação José Augusto (FJA);

II – até 30 de junho de 2007: Secretaria de Estado da Saúde Pública (SESAP), Departamento Estadual de Trânsito do RN (DETRAN) e Departamento de Estradas de Rodagem do RN (DER);

III – até 31 de julho de 2007: Secretaria de Estado da Segurança Pública e da Defesa Social (SESED), Empresa de Pesquisa Agropecuária do RN (EMPARN),
Centrais de Abastecimento do RN S/A (CEASA), e demais entes que não se encontrarem cadastrados no SIA.

Art. 3º Para fins de cadastramento no SIA, os entes da Administração Pública Estadual referidos no art. 2º deverão informar à Coordenadoria de Arrecadação, Controle e Estatística – CACE, da Secretaria de Estado da Tributação, os seguintes dados:

I – quanto ao órgão: nome e CNPJ;

II – quanto ao usuário, mediante preenchimento do formulário constante no Anexo Único desta Portaria: número do CFP; nome completo; data de nascimento (dd/mm/aaaa); sexo; nacionalidade; número de outro documento, com identificação de tipo; órgão; telefone trabalho; telefone celular; e-mail; tipo de operações a serem permitidas ao operador;

III - dados do convênio;

IV – código contábil;

V – fonte receita;

VI – tipos de receitas de qualquer natureza com os respectivos códigos de recolhimento, se existentes.

Art. 4º Com base nos dados previstos no art. 3º, a CACE efetuará o cadastramento dos entes referidos no art. 2º, junto ao Sistema Integrado de Arrecadação (SIA).

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Secretária de Estado da Tributação, em Natal, 04 de abril de 2007.

Lina Maria Vieira

Secretária de Estado da Tributação

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 030/07-GS/SET, DE 04 DE ABRIL DE 2007

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

SECRETARIA DE ESTADO DA TRIBUTAÇÃO

CADASTRO DE OPERADOR DO SIA

	DADOS DO OPERADOR

	NOME:

	CPF: ( ( ( ( ( ( ( ( ( - ( (
	SEXO:  ( Masculino   ( Feminino

	DATA NASCIMENTO: _____/_____/_____
	NACIONALIDADE:

	OUTRO DOCUMENTO:
	TIPO:

	ORGÃO:
	TELEFONE TRAB.:
	TELEFONE CELULAR:

	E-MAIL:

	PERMISSÕES DO OPERADOR

	CADASTRO DE PESSOAS

	( Consultar

( Consultar Endereço
	( Inserir

( Inserir Endereço
	( Alterar

( Alterar Endereço
	( Excluir

( Excluir Endereço

	MOVIMENTO DE DÉBITOS

	( Consultar

( Cancelar Débito
	( Inserir

	( Alterar

	( Excluir

	MOVIMENTO DE GUIAS

	( Gerar Guia